rationis et renovationis Spiritus sancti, tanto nos gratissimo purificatæ mentis holocausto pro toto velle et posse justitiam nostram, quantumcumque et ipse dederit, supplici ei devotione offerre elaboremus: ut ipse qui potest ut Deus, qui debet
 5 ut creator, si non resistimus disparitatem istam periculosam in nobis parificet, contrarietatis intestinæ inimicitias, quas in amicitia ejus amissione prima prævaricatione incurrimus, ea ineffabili caritate qua divinitatem suam captivatæ humanitati nostræ ineffabiliter et inseparabiliter univit, dissolvat, sopita
 10 carnalitatæ gravissima molestia, tumultuque vitiorum sedato, pacato habitaculo interiora repugnantia pacificet; ut mente et corpore expediti, gratam ei offerentes servitutem, beneficiorum etiam immensorum ejus circa nos et nobilem cui nos præferri sustinuit ecclesiam replicare et prædicare valeamus
 15 largitatem; ne, si muti in laudem ejus extiterimus, beneficiorum ejus ob hoc defectum incurramus et vocem illam terribiliter audiamus: *Non est inventus qui rediret et daret gloriam Deo.*³

[215] *Justificati igitur ex fide*, pace nostra interiori, secundum Apostolum, *pacem apud Deum habentes*,⁴ unum et inter multos singulare divinæ largitatis beneficium, more eorum qui ad gratificandum impertita dona donatoribus suis ultro referunt, in medium proferentes, gloriosam et Deo⁵ dignam sanctæ hujus ecclesiæ consecrationem, pretiosissimorum martyrum dominorum et apostolorum nostrorum⁶ Dionysii, Rustici et Eleutherii, et aliorum sanctorum quorum prompto innititur patrocínio, sacratissimam translationem ad successorum notitiam stylo assignare elaboravimus; qua de causa, quo ordine, quam solemniter, quibus etiam personis ad ipsum⁷
 30 actum sit reponentes, ut et divinæ propitiationi pro tanto munere condignas pro posse nostro gratiarum actiones referamus, et sanctorum protectorum nostrorum, tam pro impensa tanti operis cura quam pro tantæ solemnitatis adnotatione, opportunam apud Deum obtineamus intercessionem.

³ *Luke XVII, 18.*

⁴ *Romans V, 1;* the Vulgate text has *ad Deum.*

⁵⁻⁶ (See Panofsky, *Bib. 132, p. 119.*)

⁷ *idipsum* has been corrected to *ad ipsum.*

saves us by the bath of regeneration and renovation through the Holy Spirit, the more we must endeavor, with all our will and power, to offer to Him with humble devotion, as the most acceptable burnt offering of a purified mind, our own righteousness, however much He Himself may have given [to us]. So that He Who can inasmuch as He is God, and must inasmuch as He is the Creator, may equalize (unless we resist) that perilous inequality within ourselves; so that He may resolve, with that ineffable loving-kindness by which He has ineffably and inseparably united His Divinity with our enslaved humanity, those conflicts of internal strife in which we have become involved by the loss of His friendship through our first prevarication; so that He, having becalmed the most grievous vexations of carnality and stilled the turmoil of vices, may appease the inner struggles in a pacified dwelling; so that we, unfettered in mind and body [and] offering to Him our joyful servitude, may be able to reveal and to proclaim the generosity of His immeasurable beneficence in regard to ourselves and to the glorious church of which He has suffered us to become the head; lest, if we were standing mute at His praise, we might therefore incur a diminution of His benefactions and hear that terrible voice *There are not found that returned to give glory to God.*

Therefore, being justified by faith, according to the Apostle, *we have peace with God* through our own inner peace; and in the manner of those who, out of gratitude, return of their own accord the gifts bestowed to those who have bestowed them, we make publicly known that one favor, singular among many, of Divine generosity: we have endeavored to commit to writing, for the attention of our successors, the glorious and worthy consecration of this church sacred to God [and] the most solemn translation of the most precious martyrs Denis, Rusticus and Eleutherius, our Patrons and Apostles, as well as of the other saints upon whose ready tutelage we rely. We have put down why, in what order, how solemnly and also by what persons this was performed, in order to give thanks as worthy as we can to Divine grace for so great a gift, and to obtain, both for the care expended on so great an enterprise and for the description of so great a celebration, the favorable intercession of our Holy Protectors with God.

II

GLORIOSUS et famosus rex Francorum Dagobertus, vir etsi in regni administratione magnanimitate regia conspicuus, nihilominus tamen Ecclesiæ Dei devotus, cum ad declinandam patris sui Clotharii magni⁸ intolerabilem iram
 5 Catulliacum vicum aufugisset, et sanctorum Martyrum ibidem quiescentium effigies venerandas, tanquam pulcherrimos viros niveis vestibus comptos, servitium suum requirere et auxilium promittere incunctanter voce et opere comperisset, basilicam Sanctorum regia munificentia fabricatum iri affectu
 10 mirabili imperavit. Quam cum mirifica mar-[216]morearum columnarum varietate componens, copiosis purissimi auri et argenti thesauris inæstimabiliter locupletasset, ipsiusque parietibus et columnis et arcubus auro textas⁹ vestes margaritarum varietatibus multipliciter exornatas suspendi fecisset,
 15 quatinus aliarum ecclesiarum ornamentis præcellere videretur et, omnimodis incomparabili nitore vernans et omni terrena¹⁰ pulchritudine compta, inæstimabili decore splenderet: hoc solum ei defuit quod quam oporteret magnitudinem non admisit. Non quod aliquid ejus devotioni aut voluntati deesset,
 20 sed quod forsitan tunc temporis in primitiva Ecclesia nulla adhuc aut major aut æqualis existeret, aut quod brevior fulgorantis auri et splendorem gemmarum propinquitati arridentium oculorum acutius delectabilisque refundendo, ultra satis quam si major fabricaretur irradiaret.
 25 Hujus brevitatis egregiæ grata occasione, numerositate fidelium crescente et ad suffragia Sanctorum crebro confluyente, tantas præfata basilica sustinere consuevit molestias, ut sæpius, in solemnibus videlicet diebus, admodo plena per omnes valvas turbarum sibi occurrentium superfluitatem refunderet, et
 30 non solum intrantes non intrare, verum etiam qui jam intraverant præcedentium expulsus exire compelleret. Videres aliquando (mirabile visu), quod innitentibus ingredi ad venerationem et deoscultationem sanctarum reliquiarum, Clavi et Coronæ Domini, tanta congestæ multitudinis opponebatur